UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 012/2014

PÁGINA 1 DE 2

SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 012/2014

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de maio de 2014, às 14, reuniram-se no Prédio do ICHI – Sala de Reuniões - Campus
Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande – FURG - para a realização da reunião extraordinária do
Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Daniel
Prado, Denise Maria Maciel Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Dhion Carlos Hedlund, José Alberione dos
Reis, Jaciel Gustavo Kunz,  Juarez José Rodrigues Fuão, Julia Silveira Mattos, Letícia Langlois Oliveira,
Solismar Fraga Martins, Ligia Dalchiavon,  Rossana Madruga Telles, Leni Beatriz Correia Colares, Paulo Pires
Junior, substituindo o titular Max Marcell Oliveira da Silva,  Elisângela Gorete Fantinel, substituindo a titular
Angélica Corvello Schwalbe, Evelin Mintegui, substituindo Mateus de Moura Rodrigues, Gisele Vasconcelos
Dziekaniak substituindo Renata Braz Gonçalves, César Augusto Ávila Martins substituindo Anderson Luis
Ruhoff, Adriana Fraga da Silva substituindo Danilo Vicensotto Bernardo e demais convidados. Os professores
Jarbas Greque Acosta e os representantes discentes Sabrina da Rosa Freitas, Alexandre Adolf Costa
Jacuniak, Fábio Lopes e Victor Vargas Soares Pepino não justificaram a ausência. Dando início à reunião, a
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa deu as
boas vindas aos participantes e na sequência apresentou as Indicações, de sua autoria, com o seguinte teor:
1) Indicação:  a) Indicação 023/2014:  Assunto: Homologação dos atos e resultados do conc urso
público para docente classe Assistente - A do ICHI – Edital 09/2014 - Processo nº 23116.001943/2014-
61 - Área do conhecimento: Sociologia.  Matéria(s)/Disciplina(s): Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e
Hospitalidade I; Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e Hospitalidade II; Políticas Públicas de Turismo e
Hospitalidade; Meio Ambiente e Sustentabilidade para atuar no campus de Santa Vitória do Palmar. I
Relatório: A Direção do ICHI recebeu para análise e parecer os atos e resultados do concurso público da área
de Sociologia. Matéria(s)/Disciplina(s): Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e Hospitalidade I; Ciências
Humanas Aplicadas ao Turismo e Hospitalidade II; Políticas Públicas de Turismo e Hospitalidade; Meio
Ambiente e Sustentabilidade para atuar no campus de Santa Vitória do Palmar. O processo transcorreu
dentro dos trâmites legais e apontou como aprovado o candidato Cristiano Ruiz Engelke com média final 7,17.
II Conclusão: Pelo exposto, a Diretora indicou para aprovação os atos e resultados do concurso
público da área de Sociologia do ICHI que apontou c omo aprovado o candidato Cristiano Ruiz Engelke
com média final 7,17. Na sequência foram apresentad os os documentos do concurso e após a
apresentação a Indicação 023/2014 foi posta em vota ção e aprovada por unanimidade pelos membros
do Conselho do ICHI. b) Indicação 024/2014:  Assunto: Homologação dos atos e resultados do
concurso público para docente do ICHI – Edital 09/2 014 - Processo nº 23116.001942/2014-17 - Área do
conhecimento: Geografia Humana/Geografia Agrária.  Matéria(s)/Disciplina(s): Política e Desenvolvimento
Territorial; Introdução à Extensão Rural; Metodologias Participativas na Extensão Rural; Agricultura Familiar e
Práticas Agrícolas; Educação e Gestão Ambiental na Agricultura Familiar, para atuar no campus de São
Lourenço do Sul.  I Relatório: A Direção do ICHI recebeu para análise e parecer os atos e resultados do
concurso público da área de Geografia do ICHI. Matéria(s)/Disciplina(s): Política e Desenvolvimento
Territorial; Introdução à Extensão Rural; Metodologias Participativas na Extensão Rural; Agricultura Familiar e
Práticas Agrícolas; Educação e Gestão Ambiental na Agricultura Familiar.  O processo transcorreu dentro dos
trâmites legais e apontou como aprovadas as candidatas Carmem Rejane Pacheco Porto, com média final
8,45 e Daniela Garcez Wives com média final 8,15. II Conclusão: Pelo exposto, a Diretora indicou para
aprovação os atos e resultados do concurso público da área de Geografia do ICHI que apontou como
aprovadas as candidatas Carmem Rejane Pacheco Porto , com média final 8,45 e Daniela Garcez Wives
com média final 8,15. Após a apresentação a Indicaç ão 024/2014 foi posta em votação e aprovada por
unanimidade pelos membros do Conselho.  c) Indicação 025/2014 : Assunto: Homologação dos atos e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 012/2014

PÁGINA 2 DE 2

resultados do concurso público para docente do ICHI  – Edital 09/2014 - Processo nº
23116.001698/2014-92 - Área do conhecimento: Psicol ogia Educacional com ênfase em
Desenvolvimento e Aprendizagem.  Matéria(s)/Disciplina(s): Psicologia da Educação, para atuar no Campus
de Santo Antônio da Patrulha. I Relatório: a direção do ICHI recebeu para análise e parecer os atos e
resultados do concurso público da área de Psicologia do ICHI. Matéria(s)/Disciplina(s):
Matéria(s)/Disciplina(s): Psicologia da Educação. O processo transcorreu dentro dos trâmites legais e apontou
como aprovada a candidata Gabriela Dal Forno Martins com média final 9,29. II Conclusão: Pelo exposto, a
Diretora indicou para aprovação os atos e resultado s do concurso público da área de Psicologia do
ICHI que apontou como aprovada a candidata Gabriela  Dal Forno Martins com média final 9,29 . Posto
em votação a Indicação 025/2014 foi aprovada pelos Conselheiros. d) Indicação 026/2014 : Assunto:
Homologação dos atos e resultados do concurso públi co para docente do ICHI - Edital 09/2014 -
Processo nº 23116.001941/2014-72 - Área do conhecim ento: Ciências Exatas e da Terra/Geociências .
Matéria(s)/Disciplina(s): Noções Básicas de Cartografia; Cartografia Aplicada ao Ensino de Geografia;
Cartografia Básica e Cartografia Temática, para atuação no Campus de Rio Grande. I Relatório: A Direção do
Instituto recebeu para análise e parecer os atos e resultados do concurso público da área de Geografia do
ICHI. Matéria(s)/Disciplina(s): Noções Básicas de Cartografia, Cartografia Aplicada ao Ensino de Geografia,
Cartografia Básica e Cartografia Temática.O processo transcorreu dentro dos trâmites legais e apontou como
aprovado o candidato Éder Leandro Bayer Maier  com média final 8,12. II Conclusão: Pelo exposto, a
Diretora indicou para aprovação os atos e resultado s do concurso público da área de Geografia do
ICHI que apontou como aprovado o candidato Éder Lea ndro Bayer Maier com média final 8,12. Posto
em votação a Indicação 026/2014 foi aprovada por un animidade . d) Indicação 027/2014 : Assunto:
Homologação dos atos e resultados do concurso públi co para docente do ICHI – Edital 09/2014 -
Processo nº 23116.001697/2014-48 - Área do conhecim ento: Psicologia Social com ênfase em
Psicologia Institucional e Comunitária.  Matéria(s)/Disciplina(s): Psicologia Institucional; Psicologia
Comunitária; Psicologia Transcultural; Psicologia dos Processos Grupais; Psicologia e Políticas Públicas;
Estágio Supervisionado em Psicologia Institucional e Comunitária; História da Psicologia; Psicologia da
Educação, para atuação no Campus de Rio Grande. I Relatório: A Direção do ICHI recebeu para análise e
parecer os atos e resultados do concurso público da área de Psicologia do ICHI. Matéria(s)/Disciplina(s):
Psicologia Institucional, Psicologia Comunitária, Psicologia Transcultural, Psicologia dos Processos Grupais.
O processo transcorreu dentro dos trâmites legais e apontou como aprovados os candidatos Ceres Braga
Arejano com média final 8,14; Rodrigo Lajes e Silva com média final 8,05 e Daniela Barsotti Santos com
média final 7,47. II Conclusão: Pelo exposto, a Diretora indicou para aprovação os atos e resultados do
concurso público da área de Psicologia do ICHI que apontou como aprovados os candidatos Ceres
Braga Arejano com média final 8,14; Rodrigo Lajes e  Silva com média final 8,05 e Daniela Barsotti
Santos com média final 7,47. Após a apresentação a Indicação 027/2014 foi posta em votação e
aprovada por unanimidade pelos membros do Conselho do ICHI.  Após a apresentação a Diretora Profa.
Dra. Derocina Alves Campos Sosa manifestou que está bastante contente com o desenvolvimento das ações
dos concursos do ICHI, agradecendo as bancas pelo excelente trabalho realizado. Destacou também que os
candidatos aprovados tem experiência em atividades de docência no ensino superior e alguns tem
experiência docente no ensino básico e superior. Colocou que com o Instituto receberá mais 10 (dez) novos
professores e solicitou a colaboração dos professores das áreas e os coordenadores de curso para auxiliar a
Direção no processo de avaliação dos estágios probatórios dos mesmos, considerando os itens pontuados na
Avaliação de Desempenho da FURG. Finalizou manifestando a sua expectativa positiva com a vinda dos
novos colegas e a certeza do quanto estes novos servidores irão agregar no fortalecimento das áreas, do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação e da FURG. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pela senhora Diretora Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa e por mim,
Elisângela Gorete Fantinel, secretária.

 __________________________________________
Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa -  Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel  - Secretária Geral - Arquivista – ICHI